
   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 43/2021 DEL 25/03/2021 

   
OGGETTO:      PROCEDURA TELEMATICA ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 

120 e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento della fornitura di CO2 e di 

un sistema di correzione del pH in prestito d’uso e servizi connessi. 
 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 12/DT del 25/03/2021, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 



   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 12 DT DEL 25/03/2021 
 

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A, DELLA L. 11.09.2020, 

N. 120 E ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

DI CO2 E DI UN SISTEMA DI CORREZIONE DEL PH IN PRESTITO D’USO E SERVIZI CONNESSI. 

 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTI IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”;  

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;  

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore;  

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTA LA Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27/09/2019 e 

ss.mm.ii., con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed è stato adottato 

il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 

mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 

garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 

del Servizio Geologia-Ambiente e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria 

Desantis; 

PREMESSO  CHE in esecuzione delle determine n. 212/2018, n. 110/2019, n. 09/2021, è in corso di 

esecuzione da parte della Società TECNECOS Srl, il Contratto d’Appalto nr. 09 sottoscritto in 

data 18/12/2019 per “l’affidamento della fornitura e installazione, chiavi in mano, di un impianto 

temporaneo e mobile completo per il trattamento di acque reflue industriali e relativi servizi 

connessi” e relativa Modifica Contrattuale n. 1; 

CHE la Società TECNECOS Srl, consegnerà in tempi diversi le sezioni che compongono l’impianto 

di trattamento, entro i termini previsti nel cronoprogramma allegato alla su citata Modifica 

Contrattuale con relativo Atto di Sottomissione, procedendo, per ciascuna sezione, con l’avvio 

in esercizio provvisorio della durata di 30 giorni consecutivi; 

CHE per il funzionamento dell’impianto di trattamento sono necessari diverse tipologie di 

reagenti, il cui dosaggio sarà calibrato in fase di esercizio, e che tra i reagenti necessari è 

previsto anche l’utilizzo di anidride carbonica (CO2) per la correzione del pH; 

CHE i consumi dei reagenti utilizzati per il funzionamento delle varie sezioni che compongono 

l’impianto di trattamento, dovranno essere tarati in fase di avvio, in funzione delle 

caratteristiche chimiche delle acque da trattare e che il loro costo sarà a totale carico della 

Società TECNECOS Srl durante il periodo di esercizio provvisorio; 

CHE la fornitura dei reagenti sarà a carico dell’IGEA SpA per i consumi previsti nel periodo 

successivo all’esercizio provvisorio di ciascuna sezione dell’impianto; 

CHE per procedere alla determinazione di una precisa quantificazione dei consumi dei reagenti 

e quindi per attivare le procedure delle relative acquisizioni delle forniture, occorrerà disporre 

dei dati di consumo di un primo periodo di esercizio; 

DATO ATTO CHE, per quanto al punto precedente, ai fini dell’affidamento della fornitura di CO2 è stata 

eseguita una esplorazione di mercato, anche mediante richiesta di preventivi, dalla quale è stato 

desunto il prezzo di 295 €/t della CO2, pertanto l’importo massimo spendibile stimato per 12 

mesi è calcolato in € 73.750,00 e ricomprende: la fornitura di anidride carbonica liquida, il 

sistema di stoccaggio e di erogazione per la correzione del pH in prestito d’uso, una polizza 

RCTO per gli oneri di consegna, montaggio, rimozione, manutenzione del materiale fornito in 

prestito d’uso, l’informazione/formazione ed addestramento personale, oltre €. 386,04 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge; 

CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 



   

  

  

disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11/09/2020, n. 120 e nell’art. 36 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e quindi mediante affidamento diretto; 

CHE sul Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA www.acquistinrete.it è 

presente il bando BENI, categoria: “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” e il relativo 

elenco di fornitori; 

CHE nella suddetta categoria, tra gli altri operatori economici, è presente la società SOCIETA' 

ITALIANA ACETILENE E DERIVATI S.I.A.D. S.P.A., con sede in Via S. Bernardino n. 92, 24126, 

Bergamo (BG), C.F. e P.IVA 00209070168, che ha presentato l’offerta più funzionale rispetto 

alle esigenze specifiche, che risulta essere dotata dell’organizzazione ed esperienza adeguate 

per espletare la fornitura in argomento, fermo restando che dovrà essere in possesso di tutti i 

requisiti richiesti in sede di gara; 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni dell’operatore economico S.I.A.D. S.P.A., sul possesso dei requisiti rilasciate 

anche ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sul MePA, della regolarità 

contributiva e del Certificato delle annotazioni del Casellario ANAC; 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma www.acquistinrete.it, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

per la “Fornitura di CO2 e di un sistema di stoccaggio e di erogazione per la correzione del pH 

in prestito d’uso e servizi connessi” e per la durata di 12 mesi, assumendo quale metodo di 

valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il 

criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato all'importo massimo spendile 

posto a base d’asta di € 74.136,04, di cui €. 386,04 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA di legge, con l’operatore economico: SOCIETA' ITALIANA ACETILENE E 

DERIVATI S.I.A.D. S.P.A., con sede in Via S. Bernardino n. 92, 24126, Bergamo (BG), C.F. e 

P.IVA 00209070168;  

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 

11.09.2020, n. 120; 

DI dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), 

che individui i potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da parte di imprese esterne alla 

IGEA S.p.A., le misure di prevenzione e protezione da adottare e gli oneri di Sicurezza; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11.09.2020, n. 120, IGEA S.p.A. potrà disporre 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, D.Lgs. n. 50 del 

2016, nelle more di stipula e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultassero 

delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se fossero 

confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del 

contratto;  

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il 

termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

VISTI IL Capitolato Speciale d’Appalto contenente gli elementi della fornitura, predisposto dalla 

Direzione Tecnica – Servizio Ingegneria, il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze (DUVRI) predisposto dal Servizio Prevenzione e Protezione, la Lettera di Invito e 

la modulistica allegati predisposti dagli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 

nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione; 

DATO ATTO CHE le suddette premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

PROPONE 

Art. 1  DI approvare la documentazione di gara: Capitolato Speciale d’Appalto, che fissa i requisiti e le 

modalità di esecuzione della prestazione, il DUVRI, la Lettera di Invito e la modulistica allegati 

alla presente proposta di Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2  DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma www.acquistinrete.it, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

http://www.acquistinrete.it/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09
http://www.acquistinrete.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
http://www.acquistinrete.it/


   

  

  

per la “Fornitura di CO2 e di un sistema di stoccaggio e di erogazione per la correzione del pH 

in prestito d’uso e servizi connessi” e per la durata di 12 mesi, assumendo quale metodo di 

valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il 

criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato all'importo massimo spendile 

posto a base d’asta di € 74.136,04, di cui €. 386,04 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA di legge, con l’operatore economico: SOCIETA' ITALIANA ACETILENE E 

DERIVATI S.I.A.D. S.P.A., con sede in Via S. Bernardino n. 92, 24126, Bergamo (BG), C.F. e 

P.IVA 00209070168; 

Art. 3  DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 

11.09.2020, n. 120; 

Art. 4  Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dott. ssa Gabriella Zonnedda, 

dipendente con la qualifica di impiegato tecnico con pluriennale esperienza, inquadrato a tempo 

indeterminato, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’affidamento e 

dell’esecuzione della prestazione, e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti 

attribuiti dalla vigente normativa; 

Art. 5  Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la firma del documento di stipula, il Direttore Amministrativo-

Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci, munita di apposita procura. 

 

Il Proponente 

Il Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


